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АННОТАЦИЯ 

В статье представлена научная информация о радионуклидной загрязненности 137Cs проб баранины из семи об- 

ластей Казахстана. Целью исследования была оценка радионуклидной загрязненности проб баранины из различных 

территорий Казахстана, подвергнутых радиоактивному загрязнению. Исследования проведены общепринятым мето- 

дом гамма-спектрометрического анализа. При проведении радиоэкологического мониторинга были изучены удельные 

активности накопления 137Cs в продукции животноводства за период 2022-2024 г.г. Исследованиями установлено, что 

на территории Восточно-Казахстанской, Абайской, Кзылординской областей зарегистрированные показания мощно- 

сти экспозиционной дозы повышены до 0,32-0,34 мкЗв/ч при допустимом уровне до 0,50 мкЗв/ч. Наиболее высокие 

величины радиоцезия 137Cs отмечаются в весенне-летне-осенний периоды, по сравнению с зимним сезоном. Пробы 

баранины, отобранные из различных регионов Казахстана, загрязнены 137Cs в пределах 5-60 Бк/кг и не имеют пре- 

вышений допустимых концентраций (200 Бк/кг). Для обеспечения радиационной безопасности пищевых продуктов 

сельскохозяйственного производства необходима организация комплексных биоэкологических исследований при дол- 

госрочном мониторинге. 

Ключевые слова: мониторинг, баранина, радионуклиды, предельно допустимые концентрации, радиационная 

безопасность. 
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1. ВВЕДЕНИЕ 

В последнем столетии радионуклиды стали важным 

абиотическим фактором, загрязняющим все экосистемы. 

После поступления в окружающую среду радиоактивные 

вещества вовлекаются в биологические циклы миграции, 

включаясь в компоненты почвы, растений, животных и 

производимой сельскохозяйственной продукции [1-3]. В 

связи с этим, продукты ядерного деления (ПЯД) в агро- 

экосистемах требуют постоянного мониторинга для обе- 

спечения радиационной безопасности пищевых продук- 

тов на всех этапах технологического производства [4, 5]. 

Природные экосистемы различных регионов Казах- 

стана загрязнены искусственными радионуклидами, ко- 

торые поступили в результате испытания ядерного ору- 

жия, деятельности урановой промышленности. 

Территория Казахстана является местом проведения 

наземных, подземных ядерных испытаний в период с 

1949 по 1989 гг., что привело к нарушению природного 

равновесия растительного и животного мира, ухудшению 

общей экологической ситуации в регионах, прилегающих 

к Семипалатинскому испытательному полигону (СИП). 

По оценкам специалистов при испытаниях на СИП были 

произведены взрывы, мощность которых составила 17 

400 000 тонн тринитротолуолового эквивалента. Они при- 

вели к повышению уровня радиоактивного загрязнения в 

местном, региональном масштабах, нарушению экологи- 

ческого равновесия биологических систем, ухудшению 

здоровья населения [6, 7]. 

В связи с вышеизложенным, представляет интерес 

определение степени накопления радионуклидов в орга- 

низме сельскохозяйственных животных, длительно оби- 

тающих в агроэкосистемах в различных регионах Казах- 

стана, где имеются выпадения после ядерных испытаний, 

добычи урана. Целью исследования была оценка радио- 

нуклидной загрязненности баранины из различных тер- 
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риторий Казахстана, подвергнутых радиоактивному за- 

грязнению. 

2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 

Материалом для исследования служили пробы бара- 

нины, которые были отобраны на реперных участках в 

различных регионах республики (Алматинская, Восточ- 

но-Казахстанская, Абайская Жамбылская, Кызылордин- 

ская, Туркестанская, Жетысуйская области). Для лабо- 

раторных анализов отбирались мышцы шейной области. 

При проведении радиоэкологического мониторинга 

были изучены удельные активности накопления 137Cs в 

продукции животноводства за период 2022-2024 гг. 

При отборе проб использовались следующие норма- 

тивные документы: ГОСТ ИСО/МЭК 17025-2019 «Об- 

щие требования к компетентности испытательных и ка- 

либровочных лабораторий»; РК-04.14 «Руководство по 

качеству», Постановление Правительства Республики Ка- 

захстан от 7 августа 2012 года №1030 «Об утверждении 

Правил отбора проб, перемещаемых (перевозимых) объ- 

ектов и биологического материала» [8, 9, 10]. 

Для определения радионуклидной загрязненности ба- 

ранины исследуемые образцы исследовали на суммарную 

бета-активность, на содержание 137Cs. Радиоактивность 

нуклидов 137Cs определяли на спектрометрическом ком- 

плексе «ПРОГРЕСС – БГ, согласно СТ РК 1623-2007 «Ра- 

диационный контроль цезия-137» [11]. 

Результаты экспериментов обрабатывали статистиче- 

ски с использованием программы Microsoft Excel, рас- 

считывая среднюю арифметическую параметров, среднее 

квадратичное отклонение, ошибку средней арифметиче- 

ской. С учетом критерия Фишера-Стьюдента зарегистри- 

рованные изменения показателей считали достоверными 

при р≤0,05. Результаты радиологических анализов пред- 

ставлены по сумме средних проб с каждой исследователь- 

ской площадки. 

 

3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ 

Мониторинг эффективной дозы облучения населения, 

обусловленная радиоактивными отходами на всех этапах 

обращения с ними, осуществляется в соответствии с Пра- 

вилами «Санитарно-эпидемиологические требования к 

обеспечению радиационной безопасности» № ҚР ДСМ- 

275/2020 от 15.12.2020 г. Согласно этих Правил эффек- 

тивная доза облучения населения не должна превышать 

10 мкЗв/год. Радиационное состояние приземного слоя ат- 

мосферы в Республике Казахстан проводится лаборатори- 

ями РГП «Казгидромет», где ежедневно проводились из- 

мерения гамма-фона (мощности экспозиционной дозы) на 

89 метеорологических станциях и 3 автоматических по- 

стах в 17 областях. По данным наблюдений, в 2023 году 

средние значения радиационного гамма-фона приземного 

слоя атмосферы по населенным пунктам Республики Ка- 

захстан находились в пределах 0,02 –0,34 мкЗв/ч (норма 

- до 0,57 мкЗв/ч). В среднем по Республике Казахстан ра- 

диационный гамма-фон составил 0,12 мкЗв/ч и находился 

в допустимых пределах. Плотность радиоактивных выпа- 

дений в приземном слое атмосферы, мониторинг за ра- 

диоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы 

в 2023 году выполнена путем отбора проб воздуха на 43 

метеорологических станциях в 17 областях республики. 

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в 

приземном слое атмосферы на территории Республики 

Казахстан колебалась в пределах 1,0–3,0 Бк/м2 (норматив 

– до 110 Бк/м2). Средняя величина плотности выпадений 

по Республики Казахстан составила 1,7 Бк/м2, что не пре- 

вышает предельно допустимый уровень. 

Подразделения РГП «Национальный ядерный центр» 

проводят радиоэкологический мониторинг на террито- 

рии СИП, в пунктах захоронения радиоактивных отхо- 

дов (Иртышский химико-металлургический завод) и при- 

легающих к нему территориях по заданиям бюджетной 

программы 036 «Развитие атомных и энергетических 

проектов». Мониторинговые наблюдения показали, что 

радионуклидное загрязнение проб воды, воздуха, почв, 

растительности в большинстве случаев находится ниже 

предела допустимых концентраций, а установленные ко- 

личественные значения не превышают нормативных ве- 

личин. Установлено, что выноса техногенных радиону- 

клидов за границы радиоактивно-опасных территорий не 

выявлено. Отмечено, что вынос техногенного радиону- 

клида тритий с поверхностными водами за границы быв- 

шего СИП отмечается на реке Шаган [12]. 

Во всех регионах ежедневно ведется мониторинг ради- 

ационного гамма-фона (мощности экспозиционной дозы, 

МЭД) приземного слоя атмосферы по населенным пун- 

ктам областей. Полная информация размещена на сайте 

РГП «Казгидромет», средние значения данного показа- 

теля приведены в табл. 1. Также, указана величина. Пре- 

дельно допустимой дозы (ПДД) в соответствии с норма- 

тивами, принятыми в Казахстане [13]. 

Как показали результаты полевых экспериментов, фак- 

тические показатели мощности экспозиционной дозы ни 

в одном из регионов не превысили уровни предельно до- 

пустимых доз. Хотя, на территории Восточно-Казахстан- 

ской, Абайской, Кзылординской областей зарегистриро- 

ванные показания МЭД повышенные до 0,32-0,34 мкЗв/ч, 

по сравнению с другими регионами (Таблица 1). 

Данный факт, видимо, следует объяснить наличием на 

этих территориях локальных участков радиоактивных вы- 

падений в результате ядерных испытаний, наличием дей- 

ствующих горнорудных объектов, полигона захоронения 

радиоактивных отходов. 

Ниже приведены результаты радионуклидного мони- 

торинга загрязненности баранины за период 2022-2024 гг. 

Результаты лабораторных анализов систематизированы по 

сезонам года (рисунок 1-3). 

Из данных результатов лабораторных исследований 

следует, что, в целом, диапазон измеренных значений ра- 

дионуклида 137Cs, загрязняющих мышечную ткань овец, 

варьирует от 5 до 60 Бк/кг. Наиболее высокие уровни ра- 

диоцезия 137Cs отмечаются в весенне-летне-осенний пе- 

риоды, по сравнению с зимним сезоном. 

В пробах баранины из всех регионов Казахстана 

удельные активности 137Cs в наибольшей степени уста- 

новлены для 2022 г., где значения отмечены 37- 60 Бк/кг. 

Наименьшие значения 137Cs определены в 2024 г. со значе- 

ниями 6-20 Бк/кг. К критическим регионам на 2022 г. мо- 
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Таблица 1 – Характеристики радиационных факторов по регионам. 
 

№ Область МЭД, мкЗв/ч Радиационно опасные объекты 

1 Алматинская 0,13-0,24 - 

2 Восточно-Казахстанская 0,03-0,33 2 

3 Абайская 0,03-0,32 3 

4 Жамбылская 0,08-0,24 - 

5 Кызылординская 0,02-0,34 - 

6 Туркестанская 0,00-0,29 17 

7 Жетысуйская 0,13-0,24 - 

ПДД  0,57  

 

 
Рисунок 1 – Загрязненность баранины из различных 

областей Казахстана 137Cs в 2022 г., Бк/кг. 
 

 
Рисунок 2 – Загрязненность баранины из различных 

областей Казахстана 137Cs в 2023 г., Бк/кг. 
 

 
Рисунок 3 – Загрязненность баранины из различных 

областей Казахстана 137Cs в 2024 г., Бк/кг. 

гут быть отнесены Абайская (43 Бк/кг), Жамбылская (47, 

50 Бк/кг), Кызылординская (60 Бк/кг), Туркестанская (49 

Бк/кг), Жетысуйская (51 Бк/кг). 

В 2023 г. к группе рисковых можно отнести Алматин- 

скую область (37, 45 Бк/кг), Кызылординская (47 Бк/кг). 

В 2024 г. все пробы баранины были загрязнены более 

равномерно, не превышая 20 Бк/кг. Причем, в этом году 

почти во всех областях, почти во все сезоны года дина- 

мика загрязненности не имела существенных различий. 

Большей частью различия находились в пределах оши- 

бок измерений. 

Для установления пищевой безопасности проведено 

сравнение результатов исследований на основании сани- 

тарных правил «Санитарно-эпидемиологические требо- 

вания к пищевой продукции» (Приказ МЗ РК №312 от 18 

мая 2012 г.), где величина предельно допустимой концен- 

трации (ПДК) составляет 200 Бк/кг для мяса, мясных про- 

дуктов и субпродуктов. 

Таким образом, результаты лабораторных исследова- 

ний загрязненности проб баранины, отобранных из раз- 

личных регионов Казахстана, находятся в пределах 5- 60 

Бк/кг и не имеют превышений допустимых концентра- 

ций. 

 

4. ОБСУЖДЕНИЕ 

Радиоактивные выпадения загрязняющих частиц на 

дневной поверхности почвенно-растительного покрова, 

вследствие техногенных катастроф и испытаний ядер- 

ного оружия, добыча и переработка урана увеличивают 

риски загрязнения продуктов питания, полученных при 

выращивании животных на таких территориях. Поэтому, 

проведение долгосрочного мониторинга по исследованию 

накопления радионуклидов в продукцию сельскохозяй- 

ственного производства является одним из важнейших 

мероприятий в отдаленные сроки после радиоактивных 

выпадений продуктов ядерных взрывов. Радионуклидное 

загрязнение любых продуктов (растениеводства, живот- 

новодства) может существенно влиять на качество рас- 

тительного, мясного, молочного сырья, полученного от 

животных, выращенных как непосредственно на радио- 

активно загрязненных территориях [14, 15]. Отдельные 

авторы отмечают, что инкорпорация радионуклидов во 

внутренние органы животных приводит к формированию 

радиобиологических эффектов, отраженных в организме 

животных [16]. Биологический скрининг организма лабо- 

раторных, диких, сельскохозяйственных животных пока- 

зал наличие изменений во многих процессах: биохимиче- 

ских, физиологических, морфологических, генетических 

и др. [17, 18]. 



Journal of Biological Research 1 (3), 2025: pp. 28-34. 

31 

 

 

На территории Казахстана локальные участки радио- 

активных загрязнений могут увеличиваться в результате 

ветро-пыле-переноса, миграции диких животных и птиц, 

возникновения степных и лесных пожаров. Результаты 

наших экспериментов позволяют предположить о том, 

что наибольшие концентрации радиоактивного цезия ак- 

кумулируются в пробах баранины в весенне-летне-осен- 

ние периоды, т.е. во время пастбищного содержания жи- 

вотных. Большая часть регионов, откуда были отобраны 

пробы мяса, расположены в южной, юго-восточной ча- 

сти республики. В этих областях вегетация растений на- 

чинается в ранневесенний период, начиная с начала марта 

месяца. Как известно, у многих растений наиболее ин- 

тенсивное накопление химических веществ, в том числе 

радионуклидов, происходит до фазы цветения. Многие 

регионы характеризуются значительным видовым разно- 

образием пастбищных кормовых растений, среди кото- 

рых могут быть гипераккумуляторы радионуклидов [19, 

20]. Проследить четкую динамику изменения радиону- 

клидного загрязнения проб баранины сложно ввиду от- 

сутствия комплексных биоэкологических исследований. 

Для полноты экспериментов необходимы исследования 

радиоактивности почвенно-растительного покрова, состо- 

яния снежного покрова и атмосферных выпадений, био- 

разнообразия пастбищной растительности с уточнением 

геоботанических характеристик. 

Также, радиационный фактор в республике не поте- 

ряет своей актуальности в связи с планированием строи- 

тельства и запуска АЭС. Поэтому, радиобиологические и 

радиоэкологические исследования будут актуальны в ре- 

зультате формирования реакций биологических объектов 

на действия ионизирующих излучений. Другим важным 

моментом в республике остается проблема обеспечения 

радиационной безопасности пищевых продуктов, для чего 

требуются комплексные биоэкологические исследования 

при долгосрочном мониторинге. 

 

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

На территории Восточно-Казахстанской, Абайской, 

Кзылординской областей зарегистрированные показания 

мощности экспозиционной дозы повышены до 0,32-0,34 

мкЗв/ч. Пробы баранины, отобранные из различных ре- 

гионов Казахстана, загрязнены 137Cs в пределах 5-60 Бк/ 

кг и не имеют превышений допустимых концентраций. 

Наиболее высокие уровни радиоцезия 137Cs отмечаются 

в весенне-летне-осенний периоды, по сравнению с зим- 

ним сезоном, что связано с длительным пастбищным со- 

держанием животных. Для обеспечения радиационной 

безопасности пищевых продуктов сельскохозяйствен- 

ного производства необходима организация комплекс- 

ных биоэкологических исследований при долгосрочном 

мониторинге. 
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АҢДАТПА 

Бұл мақалада Қазақстанның жеті облысындағы қой етінің сынамаларының 137Cs радионуклидті ластануы туралы 

ғылыми ақпарат берілген. Зерттеудің мақсаты радиоактивті ластануға ұшыраған Қазақстанның әртүрлі аймақтарын- 

дағы қозылардың радионуклидті ластануын бағалау болды. Зерттеу стандартты гамма-спектрометриялық талдау әдісін 

қолдану арқылы жүргізілді. Радиоэкологиялық мониторинг жүргізу барысында 2022-2024 жылдар аралығында мал 

шаруашылығы өнімдерінде 137С жинақталудың үлестік белсенділігі зерттелді. Зерттеу Шығыс Қазақстан, Абай және 

Қызылорда облыстарында тіркелген әсер ету дозасының көрсеткіші 0,32-0,34 мкЗв/сағ дейін екені анықталды. Қыс 

мезгілімен салыстырғанда 137Cs радиоцезийдің жоғары деңгейі көктемгі-жазғы-күзгі маусымдарында байқалады. Қа- 

зақстанның әртүрлі аймақтарынан алынған қой етінің үлгілері 5-60 Бк/кг аралығында 137С ластанған және рұқсат етілген 

концентрациядан аспаған. Ауыл шаруашылығы азық-түлік өнімдерінің радиациялық қауіпсіздігін қамтамасыз ету 

үшін ұзақ мерзімді мониторингпен кешенді биоэкологиялық зерттеулерді ұйымдастыру қажет екені толық анықталды. 

Түйін сөздер: мониторинг, қой еті, радионуклидтер, шекті рұқсат етілген концентрациялар, радиациялық қа- 

уіпсіздік. 
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ABSTRACT 

This article presents scientific information on the 137Cs radionuclide contamination of lamb samples from seven regions 

of Kazakhstan. The aim of the study was to assess the radionuclide contamination of lamb from various areas of Kazakhstan 

exposed to radioactive contamination. The study was conducted using a standard gamma-spectrometric analysis method. During 

radioecological monitoring, the specific activity of 137Cs accumulation in livestock products was studied for the period 2022- 

2024. The study found that in the East Kazakhstan, Abay, and Kyzylorda regions, recorded exposure dose rates increased to 

0.32-0.34 μSv/h. Higher levels of 137Cs radiocesium are observed in the spring-summer-fall periods, compared to the winter 

season. Lamb samples collected from various regions of Kazakhstan were contaminated with 137Cs in the range of 5-60 Bq/ 

kg and did not exceed permissible concentrations (200 Bq/kg). To ensure the radiation safety of agricultural food products, 

comprehensive bioecological studies with long-term monitoring are necessary. 
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